§. 331. *Sequitur, ut causa]* De statu<sup>44)</sup>. *Namque una]* Confirmatio et confutatio.

§. 332. *Omnia autem concludenda]* Amplificatio et<sup>45)</sup> peroratio.

§. 333. *Neque sane iam]* De genere deliberativo<sup>46)</sup>.

§. 334. *Ergo in suadendo]* Loci. Dignitas<sup>47)</sup>. Utilitas.

Cap. LXXXII. §. 336. *Sed quid fieri possit]* A necessitate<sup>48)</sup>. *Inciditur enim]* Inciditur, id est, tollitur<sup>49)</sup>.

36) Tres loci exordiorum.] sic Editt. 1535—1543.; Editt. 1561., 1564. P. Loci exordiorum tres; Editt. 1525—1530., 1564. C. Loci exordiorum.

37) Hanc notam tantum Editt. 1535—1561., 1564. P. praebent.

38) *Maximum . . copiam]* sic Ed. Orell.; illae Editt. *Maxima . . copia*.

39) illa ad exordia] Ed. 1561. ad illa exordia.

40) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1561., 1564. P. habent, Editt. 1529., 1564. C. exhibent: Quomodo disponantur ἡθη καὶ πάθη (1564. C. ethē et pathe). In Editt. 1525., 1530. 1564. C. haec nota deest.

41) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1541. B., 1564. C. deest.

42) Haec nota in Ed. 1541. B. deest.

43) utendum narratione] sic Editt. 1535—1543.; Editt. 1561., 1564. P. narratione utendum. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

44) De statu] sic Editt. 1535—1561., 1564. P.; Editt. 1525—1530., 1564. C. Propositio.

45) Amplificatio et] haec in Editt. 1525—1530., 1564. C. desiderantur.

46) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1564. P. exhibent, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent: De suasoriis.

47) Loci. Dignitas] Editt. 1541. B., 1561., 1564. P. Loci dignitas. — Haec voces et sequens e Cic. verbis in margine repetitae sunt, aequae ac, e. g. e. 70. §. 281.

48) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1561., 1564. P. habent, in Editt. 1525—1530., 1564. C. legitur: Necessitas. Impossibilitas.

49) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1543., 1564. C. deest.

§. 337. *Ad consilium autem]* ἄτεχνα.

Cap. LXXXIII. §. 339. *Et quum sint populares]* Vitia vitanda, ne quid inepte dicas, ne quos laedas, ne turpia dicas, ne commovere furore multitudinis. *Tum obiurgatio]* Remedia opponit singulis vitiis omnia<sup>50)</sup>.

Cap. LXXXIV. §. 341. *Nec illud tertium]* De laudatorio genere<sup>51)</sup>. *Ipsi enim Graeci* Quis usus ἐπιδεικτικοῦ<sup>52)</sup>.

§. 342. *Perspicuum est igitur]* Duo genera bonorum<sup>53)</sup>.

§. 343. *Virtus autem]* Duplices virtutes, vulgo notae, ut *ai Kαίσαρος*<sup>54)</sup>.

§. 344. *Omnes enim hae]* Obscurae, ut *ai Kάτωνος*<sup>55)</sup>.

Cap. LXXXV. §. 345. *Quid cum aequabilitate]* ἐπιείκεια<sup>56)</sup>.

§. 346. *Quae vero etiam]* Exemplum est Fa-  
hii contatio<sup>57)</sup>.

§. 347. *Neque tamen illa]* Peregrina. Iudi-  
cium hominum. *Sumenda autem]* Non sunt  
omnia laudanda, sed praestantiora<sup>58)</sup>.

§. 350. *Habetis de inveniendis]* ἐπίλογος<sup>59)</sup>.

Cap. LXXXVI. §. 351. *Sed ut ad rem]* De  
memoria. Memoria magna ex parte naturae ho-  
nitate contingit, adiuvatur aliqua ex parte etiam

arte. Actio tota iam est alia quam olim fuit, de  
qua infra plura dicet<sup>60)</sup>.

§. 354. *Itaque iis qui]* Primum praeceptum  
de capiendo loco, et est de<sup>61)</sup> rerum memoria.  
*Sic fore, ut]* Amplificat ab usu artis<sup>62)</sup>.

Cap. LXXXVII. §. 357. *Vidit enim hoc]* Me-  
moria adiuvatur signis externis<sup>63)</sup>.

§. 358. *Quare ne in re]* Secundum prae-  
ceptum de imaginibus capiendis<sup>64)</sup>. *Quam fa-  
cultatem et exercitatio]* Duplices similitudines,  
rerum et verborum<sup>65)</sup>.

Cap. LXXXVIII. §. 361. *Habetis sermonem]*  
Conclusio<sup>66)</sup> et παρασκευὴ ad sequentem dialo-  
gum<sup>67)</sup>.

Cap. LXXXIX. §. 362. *Nec enim te ista]* Id  
est, Graecas artes<sup>68)</sup>.

§. 364. *An aetatem afferet]* Invitatur  
Crassus.

Cap. XC. §. 367. *Si quod difficilius est]* Di-  
lemma. *Opus hoc censorium]* Scilicet<sup>69)</sup> prae-  
stare fidem.

50) omnia] in Editt. 1529., 1564. C. omiss.

51) De laudatorio genere.] sic Editt. 1525—1543., 1564. C.;  
Ed. 1564. P. De genere laudatorio; Ed. 1561. De genere  
laudativo.

52) ἐπιδεικτικοῦ] Editt. 1561., 1564. demonstrativi generis.

53) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1543. exhibent, Editt.  
1525—1530., 1561., 1564. habent: Duplicita bona.

54) *ai Kαίσαρος*] Editt. 1561., 1564. illae Caesaris.

55) *ai Kάτωνος*] Ed. 1564. P. Catonis. In Editt. 1561., 1564. C.  
haec nota, quae in Ed. 1541. B. cum antecedente in unam  
est coniuncta, desideratur.

56) ἐπιείκεια] sic Editt. 1525—1530.; Editt. 1561., 1564.  
Epiceia. In cett. Editt. haec nota deest.

57) Haec nota ab Editt. 1525—1530., 1564. C. abest.

58) Haec adnot. in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

59) ἐπίλογος] sic Editt. 1525., 1530., 1535., 1541. B., 1543.;  
Editt. 1529., 1541. F., 1561., 1564. Epilogus.

60) Pro hac longiore nota, quam Editt. 1535., 1541. B.,  
1543., 1564. C. continent, in Editt. 1525—1530., 1541. F.,  
1561., 1564. P. tantum legitur: De memoria.

61) capiendo loco, et est de] sic Editt. 1535—1543.; Ed.  
1561. capiendo res et de; Ed. 1564. P. capiendo loco, et  
de. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. pro hac nota, o  
Cic. verbi locorum ordo etc. in margine repetita sunt:  
Ordo. Loci. Imagines. Editt. 1561., 1564. P. eadem post  
hanc notam praebent.

62) ab usu artis] sic Editt. 1525—1543., 1564. C.; Ed. 1561.  
ab usitatis. — In Ed. 1564. P. haec nota deest.

63) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1561., 1564. P. ha-  
beat, in Editt. 1525—1530., 1564. C. legitur: Fons artis.

64) Editt. 1525—1530., 1564. C. pro hac nota, quam Editt.  
1535—1561., 1564. P. exhibent, Cic. verba: Loci. Im-  
agines, in marg. repetunt.

65) Haec nota in solis Editt. 1525., 1529., 1564. C. inve-  
nitur.

66) Conclusio] sic Editt. 1535—1543.; Editt. 1561., 1564. P.  
Epilogus.

67) In Editt. 1525—1530., 1564. C. pro hac nota, sola vox:  
ἐπίλογος (1529., 1564. C. Epilogus) legitur.

68) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

69) scilicet] sic Editt. 1535., 1541. B., 1561., 1564. P.; Ed.  
1561. F. id est. — In Editt. 1525—1530., 1543., 1564. C.  
haec nota desideratur.

IN LIBRUM DE ORATORE TERTIUM  
PHILIPPI MELANTHONIS SCHOLIA.

**Cap. I. §. 1. Instituenti mihi] Propositio:**  
dicam de interitu Crassi<sup>1)</sup>.

**§. 2. Ut enim Romam]** Narratio, in qua commemorat genus mortis Crassi. — Cum iudicia penes equestrem ordinem essent et equites damnato Rutilio pro ludibrio<sup>2)</sup> vexarent principes civitatis, et decuplicarentur vectigalia, Drusus conatus est transferre iudicia ad senatum, idque ut efficeret, frumentarias leges tulit. His cum adversaretur Philippus<sup>3)</sup>, ab senatu abalienatus est, tametsi causam equitum non probabat; nam ipsum quoque contumeliose tractaverunt equites<sup>4)</sup>.

**§. 3. Hic ut saepe]** Collatio<sup>5)</sup>. **Deploravit enim casum]** Perstringit capita argumenti<sup>6)</sup> Crassi. **Orbitatem senatus]** Quia consul senatum defendere debebat, iam opprimit<sup>7)</sup>.

**§. 4. Pignoribusque ablatis]** De pignoribus ex prima Philippica Ciceronis<sup>8)</sup> intelligi potest<sup>9)</sup>.

**Cap. II. §. 6. Est lateris dolore]** id est, pleurisi<sup>10)</sup>.

**§. 7. Of fallacem hominum]** ἐπιφώνημα, quod est applicatio ad aliquem locum communem<sup>11)</sup>. **Ab honorum perfusione]** Id est, a censura<sup>12)</sup>.

1) dicam de interitu Crassi.] haec in Editt. 1535—1561., 1564. P.

2) pro ludibrio] sic Editt. 1535., 1541. B., 1543., 1564. C.; Ed. 1541. F. pro libidine.

3) Vid. supra p. 696. notam ad Cic. de Orat. I. I. c. 7. §. 24.

4) Huius notae utramque partem continent Editt. 1535—1543.; Editt. 1561.; 1564. P. autem habent solam brevorem: Narratio, in qua commemorat genus mortis Crassi. Editt. 1525—1530. nonnisi habent vocem: Narratio. Ed. 1564. C. in margine eandem vocem, in scholiis libro III. annexis autem longiorem praebet partem: Cum iudicia—tractaverunt equites.

5) Haec nota et sequens in Editt. 1535—1543. desunt.

6) argumenti] sic Editt. 1525., 1530., 1561., 1564. P.; Ed. 1564. C. argumentorum; Ed. 1529. habet scripturæ compendium: argu.

7) Hanc notam tantum Editt. 1535., 1541. B., 1543., 1564. C. exhibent.

8) Cic. orat. Philipp. I, 5, 12.

9) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1543. praebent, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent in marg.: „De pignoribus Philippica prima”, in scholiis long. autem haec: „Fuisse morem pignora capere, si quis autoritatem detrectaturus videretur. Testatur et prima Philippica Ciceronis, quid præter pignus et multtam”. Editt. 1561., 1564. P.: De pignoribus ablatis Philippica prima.

10) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

11) Pro hac nota, quae in Editt. 1525—1561., 1564. P. legitur, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent: Exclamatio, qua deplorat immaturam mortem. In Editt. 1525. hanc notam antecedit vox ἐπιφώνημα Cic. verbis §. 6. Namque tum lacus, in marg. adscripta.

12) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1543., 1564. C. deest.

**§. 8. Fuit hoc luctuosum]** ἐπιφώνημα<sup>13)</sup>. **Flagrantem bello]** Bello sociali<sup>14)</sup>.

**Cap. III. §. 9. Sed quoniam]** Transito<sup>15)</sup>.

**§. 10. Neque collegae sui]** Collegae scilicet Scaevolae, qui in templo Vestae interfactus est<sup>16)</sup>.

**§. 12. Ego vero, te Crasse]** ἀποστροφὴ ad Crassum<sup>17)</sup>.

**Cap. IV. §. 13. Mihi quidem]** πάθος. Accommodat historias ad se<sup>18)</sup>. **Sententia saepe tua vera]** Amplificatio a γνῶμῃ, λαθε βιώσας<sup>19)</sup>.

**§. 15. Neque enim quisquam]** Dialogi<sup>20)</sup> commendatio.

**Cap. V. §. 17. Ut igitur ante meridiem]** Dialogus.

**§. 19. Nam quem omnis ex re]** Rerum et verborum scientiam cohaerere.

**§. 20. Ac mihi quidem]** Exemplis amplificat.

**Cap. VI. §. 22. Una est enim]** Laus eloquentiae.

**§. 25. Sed priusquam illa]** Varia esse dicendi genera. — De variis dicendi generibus. Humile genus orationis et exile, sermoni quotidiano quam simillimum est, singularem quandam disimulationem præ se ferens, nullis utitur metaphoris longius ductis, non atrocibus, sed blandis verbis, nec quidem argumenta procul accersit: verbis proprietatem cum quadam emphasi custodit: amat verecundos iocos, non habet crebras interrogations, nulos habet omnino atroces motus. Talis est Terentii oratio. Item oratio in Officiis Ciceronis, de Amicitia, etc. et hoc genus plerumque vocant Atticum. Sublime est, quod supra consuetudinem quotidiani sermonis

13) Haec nota in solis Editt. 1525., 1530. reperitur.

14) Bello sociali.] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1561., 1564. P.; Ed. 1541. B. Sociali bello; in cett. Editt. deest.

15) Transito] sic Editt. 1535—1543., 1564. P.; Ed. 1561. Translatio; in cett. deest.

16) Q. Mucius P. f. P. n. Scaevola, Pontifex maximus a. u. c. 672. (82. a. Chr.) Marii iunioris iussu ante simulacrum Vestae trucidatus est. Vid. Cic. ad Att. 9, 15, 2. de Nat. D. 3, 32, 80. Conf. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 406 sq. Pauly: Real-Encycl. T. V. p. 185—187. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

17) Haec nota ab Editt. 1535—1543. abest.

18) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

19) Hanc notam tantum Editt. 1525—1530., 1564. exhibit.

20) Dialogi] sic Editt. 1535—1561., 1564. P.; Editt. 1525—1530., 1564. C. Operis.

assurgit: longis periodis utitur, recipit metaphoras multas, et saepe procul ductas; motus habet vehementes, verba atrocia, argumenta procul accersita: multas habet hypotyposes, cuiusmodi sunt quaedam Ciceronis orationes, et quarundam orationum partes: item Livii oratio. Errant qui hoc genus vocant Asiaticum; nam Asiatica oratio tumida est<sup>21)</sup>, et vitiouse grandis est, impudica, multas periphrases, metaphororas nimis procul accersitas, ineptas compositiones, stultas, obscuras et absurdas sententias habet. Medium genus temperatum est, magis pictum<sup>22)</sup> quam Atticum, sed aliquanto lenius quam subtile genus<sup>23)</sup>.

Cap. VII. §. 25. *Nam et auribus*] Amplificat exemplis<sup>24)</sup>.

Cap. IX. §. 34. *Nonne<sup>25)</sup> fore*] Occupatio.

§. 35. *Quod non est ita*] Conclusio de illis generibus dicendi<sup>26)</sup>. *Videndum, quo sua quemque*] Urgenda natura.

Cap. X. §. 37. *Ergo haec et agenda*] Praecepta de eloquentia<sup>27)</sup>. — Eloquentiam constare his tribus: sermone grammatico, figuris, et amplificationibus. Piores duas partes assequi non est difficile. Primum enim simplex sententia concipitur, ut: Scientia literarum est utilis. Secundus gradus est, haec verba figuris variare, ut: Nulla possessio neque melior est, neque suavior, cognitione honestarum artium. Tertia pars consistit in figuris sententiarum, ut in amplificationibus, in distributionibus, in causis et effectibus, in similitudinibus, in contrariis, ut si quis depingat vitam earum gentium, quae nullas literas norunt, et cum humanioribus gentibus conferat. Hic commemorandi sunt effectus literarum, quomodo ad publicam tranquillitatem prosint, quia iura et religiones continent. Bar-

bari quia nullas literas norunt, sine iure certo<sup>28)</sup> vivunt, perpetua latrocinia exercent. Talis est fere Cyclopum imago apud Homerum<sup>29)</sup>. Et in hac tertia parte regnant Cicero et Livius. Atque haec pars tractari non potest sine magna rerum scientia. Nam cum volumus aliquid illuminare dicendo, oportet nos eius rei causas et effectus penitus pavidere: ita demum fiet, ut res offerant nobis idonea verba. Ut si quis de Turcico bello dicat, necesse est eum scire, quod liceat Christianis belligerare<sup>30)</sup>, quod pius sit opus, et inter officia charitatis pulcherrimum et sanctissimum depellere immanissimos latrones, retinere praesentem statum reipublicae. Ideo Crassus ad hanc partem necessariam esse rerum scientiam contendit. Porro ad haec certa quaedam periodorum compositio accedere debet, quam nondum assecuta est nostra aetas<sup>31)</sup>.